1

平成２８年第５回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  平成２８年５月２６日（木） 午後２時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

第２議事 委員長報告

第３議事 教育長報告

第４議事 議案第１４号 平成２８年６月刈谷市議会定例会提出議案（平成２８

年度刈谷市教育費６月補正予算、工事請負契約の締結）

に関する意見の聴取について

 承認第１５号 専決処分（学区外就学）について

第５議事 部課長報告

  各課定例報告

  学校給食に関する報告

４ 出席委員

       委   員   長     池 田 裕 幸

       委       員     日 下 ゆかり

       委       員     神 谷   修

 委       員     畠   留 美

       教   育   長     太 田 武 司

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    間 瀬 一 芳

       教 育 総 務 課 長    加 藤 幹 雄

       学 校 教 育 課 長    神 谷 拓 生

       生 涯 学 習 課 長    野 村 妙 子

       ス ポ ー ツ 課 長    加 藤 謙 司

       子 ど も 課 長    斉 藤 公 人

       教育総務課課長補佐兼施設係長    塚 本 吉 郎

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    神 谷 友 理

       教育総務課総務係主事（書記）    天 野 愛 子

 2

開会宣言

                        会議開始時間 午後２時１０分

【第１議事】

委員長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正の無い旨を報告

               第１議事     承認

【第２議事】

委員長：第２議事 委員長報告について上程

 委員長報告

   ５／ ２ ・平成２８年度刈谷市立学校・幼稚園 PTA連絡協議会定期総会

     １４ ・平成２８年度刈谷市教育懇談会

     １６ ・平成２８年度第２回委員長・教育長等会議

【第３議事】

委員長：第３議事 教育長報告について上程

 教育長報告

   ５／ ２ ・平成２８年度創意工夫育成功労学校賞受賞報告表敬訪問

        ・平成２８年度刈谷市立学校・幼稚園 PTA連絡協議会定期総会

      ８ ・第２６回愛知マスターズ陸上競技選手権大会

      ９ ・刈谷市体育協会顧問・連盟会長・会社代表者会議

     １０ ・東吉野村教育委員視察現場確認（アイシンコムセンター等）

        ・平成２８年度三河小中学校長会総会

     １１ ・カキツバタ群落激励

     １４ ・刈谷市教育懇談会

     １６ ・平成２８年度第２回委員長・教育長等会議

     １８ ・第６８回全国都市教育長協議会定期総会並びに研究大会徳島大会

    ～２０

     ２３ ・南桜町地区優良建築物等整備事業内覧会

     ２４ ・平成２８年度刈谷市総合式典

委員長：第２議事 第３議事について質疑を許可

質疑なし       第２議事、第３議事     承認

【第４議事：議案第１４号】

委員長：第４議事 議案第１４号 平成２８年６月刈谷市議会定例会提出議案（平成２８

年度刈谷市教育費６月補正予算、工事請負契約の締結）に関する意見の聴取につい

 3

て上程

教育部長：議案第１４号 平成２８年６月刈谷市議会定例会提出議案のうち平成２８年度

刈谷市教育費６月補正予算について説明

子ども課長：議案第１４号 平成２８年６月刈谷市議会定例会提出議案のうち工事請負契

約の締結 子ども課関係分について説明

教育総務課長：議案第１４号 平成２８年６月刈谷市議会定例会提出議案のうち工事請負

契約の締結 教育総務課関係分について説明

委員長：議案第１４号について、質疑を許可

神谷委員：平成２８年度予算ということは、工事着工は今年度ですか。

教育総務課長：６月議会終了後に契約を行い、７月頃から着工予定です。

日下委員：契約の相手方がバラバラですが、１業者につき１つの契約しかできないという

ことですか。

教育総務課長：そのような決まりはありません。しかし工事を行うに当たり、現場監督等

定める必要がありますので、業者によっては、複数の工事を契約するのは難しいと

いうことが現状ではないかと思います。偶然契約相手が別の業者に決まったと考え

ていただければと思います。

神谷委員：つまり競争入札ということですね。

教育総務課長：そうです。また佐々木建設株式会社の場合は、依佐美中学校中舎大規模改

造（建築）工事と刈谷市第一学校給食センター建設（建築）工事を競争入札で落と

しています。

神谷委員：工事によっては、落札率が９０％を下回るものもあり、すごく安く落札された

なという印象を持ちましたが。

教育総務課長：水道など設備関係の工事は比較的８０％代で落札されることが多く、建築

関係の工事より、若干低めで落札されるという傾向はあります。

委員長：予定価格とはなんですか。

教育総務課課長補佐兼施設係長：設計金額に、これまでの実績や条件を考慮し、数％割引

をした金額が予定価格でありますが、現在、好景気ということで割引する理由がな

いということから、設定価格と予定価格が同額となっています。この予定価格が入

札をした際の上限金額となっています。例えば、１億円の予定価格に対して８千万

円で落札した場合、落札率は８０％という計算になります。また、予定価格は公開

しています。

神谷委員：業者は公表された予定価格に基づいて、どうしても落札したい場合は金額を下

げてくるということですね。

教育総務課長：入札金額には下限設定される場合もあります。あまりにも低価格ですとこ

ちらの設計した工事が行えない可能性もありますので不調となります。

 4

    第４議事：議案第１４号     議決

【第４議事：承認第１５号】

委員長：第４議事 承認第１５号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第１５号について説明

委員長：承認第１５号について質疑を許可

質疑なし    第４議事 承認第１５号     承認

【第５議事：部課長報告】

委員長：第５議事 部課長報告のうち、各課定例報告について上程

教育総務課長：６月分給食献立、６月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：５月１日現在の児童・生徒数について説明

６月分行事予定について説明

生涯学習課長：４月分生涯学習関係施設利用状況について説明

４月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

４月分図書館、総合文化センターの利用状況について説明

平成２８年度刈谷市高齢者教室年間計画について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ課長：４月分体育施設使用状況について説明

   ６月分行事予定について説明

委員長：第５議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

教育長：総合文化センター大ホールの４月分利用者数が６，０００人程大幅に減っていま

すが、なぜですか。

生涯学習課長：イベントの中止等はありませんでしたが、結果として前年度よりも減とな

っています。

教育長：なかなかこのような大幅に減っているデータを見かけないので、珍しいことです

ね。

神谷委員：刈谷南中学校の「心を磨く合宿」とはどのようなものですか。

学校教育課長：「心を磨く合宿」とは、中学校一年生を対象とした宿泊行事で、刈谷南中学

校が平成２３年から、依佐美中学校が平成２６年から始めています。この行事を行

っているのは以上２校です。合宿の内容としましては、登山を終えた後、宿泊をし、

クラスで今後どのようにまとまっていこうかと話し合いをすることになっています。

神谷委員：この合宿を行っていない学校は、これに代わる行事を行っているということで

すね。教育委員会から各学校へ新入生を対象とした行事について具体的な指示を出

すのではなく、各学校の独自性に任せているということですね。

学校教育課長：そうです。

 5

委員長：第５議事 部課長報告のうち、学校給食に関する報告について上程

教育総務課長：学校給食に関する報告について説明

学校教育課長：学校給食に関する報告の詳細について説明

委員長：第５議事 部課長報告のうち、学校給食に関する報告について質疑を許可

神谷委員：今回の一件は偶然が重なって発生してしまったトラブルであると思います。親

子給食という状況でなければ、担任の先生も取り間違いもなく、落ち着いて対処する

ことができただろうと思います。しかしどんな事情があろうとも、古い牛乳が処分さ

れず放置されていたことが問題です。幸いなことに、誤飲した児童、保護者のその後

の体調に問題はないとのことですが、新聞に掲載された後、反響はどうですか。

学校教育課長：報道後の問い合わせは、特にありません。

教育部長：今の世の中、すぐにインターネットを通し情報が拡散されます。今回の一件も

配達業者が誤って古い牛乳を持ってきてしまったのではないかという誤った情報もあ

ったと聞いています。

神谷委員：給食の管理方法についてマニュアルはありますか。残った牛乳を廃棄するとい

うことがマニュアルで規定されていればこのようなことは発生しなかったと考えられ

ますね。

教育長：そうですね。偶然が重なったとはいえ、古い牛乳が５つも廃棄せずに放置してい

たことが根本的な間違いであると考えています。今後はこのようなことが発生しない

よう管理徹底を図りたいと思います。

     第５議事 部課長報告     承認

委員長：全体を通して質疑を許可

委員長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

委員長：以上をもちまして、平成２８年第５回教育委員会定例会をすべて終了いたします。

                会議閉会時間     午後３時２０分

               委 員 長

               教 育 長